
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   61Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 436/2018-SAGA/GAB   Belém, 09 de julho 
de 2018
O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência                                 ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO:    O Processo n °2018/232880 e o Ofício nº 
1153/2018 de 24/05/2018, que apresenta a servidora, LÂMEA 
YARED DE SOUZA, Técnica de Administração e Finanças
RESOLVE:               Revogar a cessão da servidora, LÂMEA 
YARED DE SOUZA, Técnica de Administração e Finança,   MF 
nº 3156800, para Casa Civil da Governadoria a contar de 21 de 
junho de 2018 .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 336519
PORTARIA Nº 628 /2018-SAGA/GAB  Belém, 06 de julho 
de 2018
O Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: O Decreto 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência                                 ao dirigente do Órgão
CONSIDERANDO:    O Processo n °2018/300189 e o Ofício 
nº 314/2018 de 04/07/2018, que solicita a cessão do servidor, 
PAULO CÉSAR FONSECA DE SOUZA, Assistente Administrativo
RESOLVE:              Ceder o servidor  PAULO CÉSAR FONSECA 
DE SOUZA, Assistente Administrativo,  MF nº 3151816/1, para 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, com ônus para Órgão de origem contar de 01 
de julho de 2018 .
    DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 336531
Portaria 633/2018-SAGA,de 09.07.2018, DOE n°33 654 
de 11.07.2018
Onde se lê CRISTINA MARIA OLIVEIRA LOSADO REIS
Leia-se CRISTINA MARIA OLIVEIRA LOSADA REIS

Protocolo: 336931
Portaria n°627/2018-SAGA
Belém-PA, 09 de julho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 057/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA - CIEE, oriundo do Processo n.º 2018/213756 – 
cujo objeto é a prestação de serviços de desenvolvimento de 
atividades para promoção da integração ao mercado de trabalho, 
para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA COSTA, Matrícula nº 0063282/1, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e ROSANA MARIA RIBEIRO, Matrícula nº 57533/1, como fi scal 
suplente, a contar do dia 05 de julho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 336606

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 591/2018-SAGA  BELÉM, 
03 DE JULHO DE 2018

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
CONSIDERANDO: Portaria nº 372/2018-SAGA, de 15.05.2018, 

que concedeu de 30(trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, MF nº 5839653/8, 
Secretário Adjunto, no período de 02/07 a 31/07/2018.                                                                                                                                      
RESOLVE: Designar a servidora GLAUCIA APARECIDA 
JANSEN OSÓRIO, MF n°57191266/10, Diretor, para responder 
pelo cargo de Secretário Adjunto, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 336619

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL DO LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de medicamentos e correlatos para 
os atendimentos Médico/Odontológico diários na USA 
II/NAS, para atender as necessidades da Academia de Polícia 
e IESP, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I).
DATA DA ABERTURA: 24/07/2018
HORA DA ABERTURA: 10h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 11 de julho de 2018.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo: 336533

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
134/2018 – DAL2, de 05 de JULHO de 2018, que NOMEIA o 
TEN CEL QOPM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA BARROS, 
em substituição ao MAJ QOPM RG 27307 JARBAS AUGUSTO 
MARTINS OLIVEIRA e MANTÉM o MAJ QOPM RG 27314 
PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO, como fi scal interino, para 
fi scalizarem o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/
PMPA, na circunscrição do CPR X – ITAITUBA/PA, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa BRASIL CARD ADMINISTRADORA 
DE CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se a “contratação de 
serviço de gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva 
de veículos da frota própria da PMPA, bem como cedidas por 
outros órgãos da Administração Pública, em regime de comodato 
e decorrentes de convênios”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 336859
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
132/2018 – DAL2, de 04 de julho de 2018, que NOMEIA 
o TEN CEL QOPM RG 24946 JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE 
SOUZA, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 24980 ARTUR 
DANIEL DIAS DA SILVA e MANTÉM o MAJ QOPM RG 30344 
ANDERSON MANGAS DA SILVA, como fi scal interino, para 
fi scalizarem o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/
PMPA, na microrregião de Tucuruí/PA (Tucuruí, Tailândia e Novo 
Repartimento), cujo objeto destina-se a “contratação de serviço 
de gerenciamento e manutenção preventiva e corretiva de 
veículos da frota própria da PMPA, bem como cedidas por outros 
órgãos da Administração Pública, em regime de comodato e 
decorrentes de convênios”, celebrado entre a PMPA e a Empresa 
BRASIL CARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 336913
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
135/2018 – DAL2, de 10 de julho de 2018, que NOMEIA o 
CB QOPM RG 38576 DIEGO DA SILVA CRISPIM, como Fiscal 
do Contrato, a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 
674/2018 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “fornecimento 
de serviço de internet e link de dados (rádio e fi bra ótica) através 
de rede de comunicação do esrado, licença de uso de sistemas 
globais (siafem e simas), bem como manter os ip,s válidos na 
internet através da internet através da nat”, celebrado entre a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 

DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA e a PMPA. E NOMEIA como 
fi scal interino o CB PM RG 37616 DIOGO NOGUEIRA ALVES.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 336888
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
133/2018 – DAL2, de 05 de JULHO de 2018, que NOMEIA o 
CAP QOPM RG 33328, como fi scal do Contrato Administrativo 
n.º 678/2018 – DAL/PMPA celebrado entre a EMPRESA CONDO 
TECNOLOGIAS NÃO-LETAIS e a PMPA, cujo objeto destina-se ao 
“aquisição de 30 (trinta) unidades de lançador de munição de 
menor potencial ofensivo”.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 336844

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº. 531/2017-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.624, DO DIA 24/05/2018
ONDE SE LÊ: VALOR: R$:1.440,00 (mil e quatrocentos e 
quarenta reais)
LEIA-SE: VALOR: R$:720,00 (setecentos e vinte reais)

Protocolo: 336613

TERMO ADITIVO A CONTRATO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
nº. 048/2011-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 048/2011 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 19.070,88 (dezenove mil e setenta reais e oitenta e 
oito centavos).
VALOR TOTAL: R$ 19.070,88 (dezenove mil e setenta reais e 
oitenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2018
VIGÊNCIA: 01/09/2018 a 31/08/2019
A despesa com este termo aditivo ocorrerá:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços Pessoa Fisica/ Locação 
de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 0101000000 
(Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): ELIANA MARIA MACÊDO DE LIMA, CPF nº 
152.761.122-15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 336875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2700-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BAGRE - PA
DESTINO(S): MELGAÇO - PA
PERÍODO: 21 A 23/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SD PM IWISSON BRUNO DA SILVA
DE OLIVEIRA CPF: 937.869.722-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2701-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SALINÓPOLIS - PA
DESTINO(S): SÃO JOÃO DE PIRABAS - PA
PERÍODO: 02/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINALDO CARVALHO
RIBEIRO CPF: 332.894.682-91;
SGT PM FRANCISCO MAURO OLIVEIRA DA SILVA
CPF: 572.528.902-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2702-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PORTO DE MOZ - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA
PERÍODO: 01 A 04/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM EMISVALDO SILVA COSTA
CPF: 371.289.222-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 2703-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: VITORIA DO XINGU - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA - PA


